1

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

16.09.2020  № 212-осн

О внесении изменений в приказ от 09.09.2020 №203- осн. «О реализации

постановления правительства Тульской области от 09.09.2020 № 532 «Об
утверждении Правил предоставления субсидий на создание системы

поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» в части
предоставления субсидии в виде гранта «Агростартап»

В соответствии с Положением о министерстве сельского хозяйства
Тульской области, утвержденным постановлением правительства Тульской

области от 7 октября 2011 №19, п р и к а з ы в а ю :
 1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Тульской области

от 09.09.2020 № 203-осн. «О реализации постановления правительства Тульской
области от 09.09.2020 № 532 «Об утверждении Правил предоставления субсидий

на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» в
части предоставления субсидии в виде гранта «Агростартап»  в части
предоставления субсидии в виде гранта «Агростартап» следующие изменения: в

приложении № 1, приложении № 2 к приказу рекомендуемую форму проекта
создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства (бизнес-план)

изложить в новой редакции (приложение №1 и №2 соответственно).
2. Отделу кадровой политики и общих вопросов (Черенков А.Г.)

разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства сельского
хозяйства Тульской области.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра сельского хозяйства Тульской области А.И. Жаворонкова.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Министр сельского
хозяйства Тульской области

А.С. Степин

исп.: Гирлина О.Г.
тел. 24-51-04 (доб.37-09)

 Приложение №1
к приказу министерства  сельского

хозяйства
Тульской области

 от________2020 №________

Приложение № 1

к приказу министерства сельского
хозяйства

Тульской области
от 09.09.2020 № 203-осн.

Утверждаю:
Глава крестьянского

(фермерского)хозяйства
_________________Ф.И.О.

                                                         печать, подпись

____________________________

 «____»_______________ 20____ года

ПРОЕКТ ПО СОЗДАНИЮ И РАЗВИТИЮ КРЕСТЬЯНСКОГО

(ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА (БИЗНЕС-ПЛАН)

«__________________________»
(наименование проекта)

Муниципальный район, 20___ г.

2

1. Резюме (краткая информация о проекте)

-основная информация о заявителе:
-Ф.И.О. главы К(Ф)Х:

- ОГРНИП (№, дата):
          - ИНН:

-Фактический адрес (с индексом):
- Адрес ведения деятельности адрес (с индексом):

- ОКТМО:
-Контактный телефон, e-mail:
-Дата рождения:

-Образование:
-Паспортные данные:

-основной вид предпринимательской деятельности.

1.2. Описание проекта
- цель проекта:

-место ведения деятельности:
- социально – экономическая значимость проекта:

-площадь помещения, земельного участка и т.д.:
-аренда, стоимость аренды за год:

-ассортимент производимой продукции, работ, услуг (таб. 1)
-основные потребители:

-вид системы налогообложения:
Таблица 1

№ п/п Наименование производимой продукции (работ, услуг)

1.

2.

и т.д.

2. Финансовая структура проекта

Таблица 2

План расходов (Единовременные затраты)
тыс. руб.

№

п/

п

Наименова

ние товара,

оказываемо

й услуги,

выполняем

ых работ*

Кол-во Цена

за ед.

Общая

стоимость

(с НДС)

НДС Оплата стоимости (источники

финансирования), без НДС за

счет:

Гранта Собстве

нных

средств

Заемных

средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Расходы, связанные с созданием и развитием крестьянского (фермерского)

хозяйства

1.

...

3

 Итого по

разделу I.

 ИТОГО ПО

ПЛАНУ

РАСХОДО

В

Таблица 3
Затраты (по годам за срок реализации проекта)

№
п/п

Наименование Сумма, руб.

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Сырье (запасные части,
корма и др.)

2. Коммунальные платежи:

-электроэнергия
-водоснабжение
-теплоэнергия

-газификация
-канализация

3. Заработная плата

4. Кол-во постоянных рабочих

мест, шт.

5. Аренда

6. Налоговые отчисления

7. Отчисления в фонды

8. Прочие расходы

 Итого:

Таблица 4
План производства и реализации (на каждый год проекта)

Растениеводство

№

п/п

Наименование

продукции

Пло

щадь

, га

Урожа

йность

, ц/га

Валов

ой

сбор,

тн

Валово

й сбор,

руб.

Объем

товарно

й

продукц

ии, тн

Цена,

тыс.

руб./тн

Выручка

от

реализац

ии, тыс.

руб.

1.

2.

3.

4.

5.

 Итого:

Таблица 5

План производства и реализации (на каждый год проекта)
Животноводство

4

№

№

п/п

Наименовани

е продукции

Поголо

вье, гол

Надой/

привес,

кг/гол

Объем

валово

й

продук

ции, тн

Объем

валовой

продукци

и, руб.

Объем

товарн

ой

продук

ции,

тн

Цена,

тыс.

руб./т

н

Выруч

ка от

реализ

ации,

тыс.

руб.

1

1.

2
2.

3

3.

 Итого:

В случае если заявитель планирует оказывать услуги или выполнять какие-
либо работы необходимо произвести расчет выручки от реализации способом,

аналогичным таблицам 4, 5.

Таблица 6
Выручка от реализации по направлениям деятельности (по годам за

срок реализации проекта)

Наименование Сумма

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1.

2.

Итого:

Таблица 7

Динамика основных финансово-экономических показателей
предпринимательской деятельности в период реализации проекта

№ п/п Наименование Показатель

1.  Сумма гранта, рублей

2.  Собственные средства, рублей

3.  Заемные средства, рублей

4.  Выручка от реализации за срок реализации проекта, рублей

5.  Затраты на производство и реализацию, рублей

6.  Итого расходы, рублей

7.  Прибыль, рублей

8.  Рентабельность за срок реализации проекта (%)

9.  Уровень заработной платы, рублей

10.  Создание дополнительных рабочих мест, чел.

 Заключение

5

Перспективы реализации проекта:
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Глава крестьянского (фермерского хозяйства) _________________Ф.И.О.

                                                                печать, подпись

_________________________________

 Приложение №2
к приказу министерства

сельского хозяйства
Тульской области

 от________2020 №________

Приложение № 2

к приказу министерства сельского
хозяйства

Тульской области
от 09.09.2020 № 203-осн.

Утверждаю:

_________________Ф.И.О.
                                                         подпись

____________________________

 «____»_______________ 20____ года

ПРОЕКТ ПО СОЗДАНИЮ И РАЗВИТИЮ КРЕСТЬЯНСКОГО

(ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА (БИЗНЕС-ПЛАН)

«__________________________»

(наименование проекта)

2

Муниципальный район, 20___ г.

1. Резюме (краткая информация о проекте)

-основная информация о заявителе:

-Ф.И.О. главы К(Ф)Х:
          - ИНН:

-Фактический адрес (с индексом):
- Адрес ведения деятельности адрес (с индексом):

- ОКТМО:
-Контактный телефон, e-mail:

-Дата рождения:
-Образование:

-Паспортные данные:
-основной вид предпринимательской деятельности.

2. Описание проекта

- цель проекта:

-место ведения деятельности:
- социально – экономическая значимость проекта:

-площадь помещения, земельного участка и т.д.:
-аренда, стоимость аренды за год:

-ассортимент производимой продукции, работ, услуг (таб. 1)
-основные потребители:

-вид системы налогообложения:
Таблица 1

№ п/п Наименование производимой продукции (работ, услуг)

1.

2.

и т.д.

3. Финансовая структура проекта

Таблица 2

План расходов (Единовременные затраты)
тыс. руб.

№

п/

п

Наименова

ние товара,

оказываемо

Кол-во Цена

за ед.

Общая

стоимость

(с НДС)

НДС Оплата стоимости (источники

финансирования), без НДС за

счет:

3

й услуги,

выполняем

ых работ*

Гранта Собстве

нных

средств

Заемных

средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Расходы, связанные с созданием и развитием крестьянского (фермерского)

хозяйства

1.

...

 Итого по

разделу I.

 ИТОГО ПО

ПЛАНУ

РАСХОДО

В

Таблица 3
Затраты (по годам за срок реализации проекта)

№

п/п

Наименование Сумма, руб.

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Сырье (запасные части,

корма и др.)

2. Коммунальные платежи:
-электроэнергия

-водоснабжение
-теплоэнергия
-газификация

-канализация

3. Заработная плата

4. Кол-во постоянных рабочих
мест, шт.

5. Аренда

6. Налоговые отчисления

7. Отчисления в фонды

8. Прочие расходы

 Итого:

Таблица 4
План производства и реализации (на каждый год проекта)

Растениеводство

№

п/п

Наименование

продукции

Пло

щадь

, га

Урожа

йность

, ц/га

Валов

ой

сбор,

тн

Валово

й сбор,

руб.

Объем

товарно

й

продукц

ии, тн

Цена,

тыс.

руб./тн

Выручка

от

реализац

ии, тыс.

руб.

1.

2.

3.

4.

5.

 Итого:

Таблица 5
План производства и реализации (на каждый год проекта)

4

Животноводство

№

№

п/п

Наименовани

е продукции

Поголо

вье, гол

Надой/

привес,

кг/гол

Объем

валово

й

продук

ции, тн

Объем

валовой

продукци

и, руб.

Объем

товарн

ой

продук

ции,

тн

Цена,

тыс.

руб./т

н

Выруч

ка от

реализ

ации,

тыс.

руб.

1
1.

2

2.

3
3.

 Итого:

В случае если заявитель планирует оказывать услуги или выполнять какие-
либо работы необходимо произвести расчет выручки от реализации способом,

аналогичным таблицам 4, 5.
Таблица 6

Выручка от реализации по направлениям деятельности (по годам за
срок реализации проекта)

Наименование Сумма

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1.

2.

Итого:

Таблица 7
Динамика основных финансово-экономических показателей

предпринимательской деятельности в период реализации проекта

№ п/п Наименование Показатель

1.  Сумма гранта, рублей

2.  Собственные средства, рублей

3.  Заемные средства, рублей

4.  Выручка от реализации за срок реализации проекта, рублей

5.  Затраты на производство и реализацию, рублей

6.  Итого расходы, рублей

7.  Прибыль, рублей

8.  Рентабельность за срок реализации проекта (%)

9.  Уровень заработной платы, рублей

10.  Создание дополнительных рабочих мест, чел.

 Заключение

5

Перспективы реализации проекта:

____________________________________________________________________

_________________Ф.И.О.
подпись

_____________________________